Résultats

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Scénarios – Canne à sucre

Caractéristique Quantité Unité

Rendement moyen 92 tonnes/hectare/an

Récolte mécanique 40 % de la surface

Récolte manuelle 60 % de la surface

Brûlis 75 % de la surface

Diesel pour opérations agricoles 31,89 L/ha

P2O5 total 51,87 kg/ha

K2O total 130,23 kg/ha

N total 85,72 kg/ha

P2O5 chimique 45,87 kg/ha

K2O chimique 0 kg/ha

N chimique 49,72 kg/ha

Chaux 256,96 kg/ha

Phytosanitaires 3,06 kg/ha

Émissions CH4 air 35,4 kg/ha

Émissions CO2 air 122,57 kg/ha

Émissions NH3 air 8,46 kg/ha

Émissions N2O air 3,02 kg/ha

Émissions N eau 16,37 kg/ha

Émissions P2O5 eau 4,29 kg/ha

Émissions K2O eau 13,02 kg/ha

Scénarios &
Résultats

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 6

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Canne à sucre

Scénarios &
Résultats

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Gaz à effet de serre

 Répartition des gaz à effet de serre – canne à
sucre (1 ha)

Scénarios &
Résultats

Étapes  Scénario base Gain CO2 LUC*
ILUC #

Pâturages

Culture – engrais pesticides 725 725 725 725

Culture – opérations agricoles 7143 7143 7143 7143

Gain CO2 -42533 -42533 -42533

Sol 4551 33331

TOTAL (kgeq CO2) 7868 -34665 -30114 -1334

PARAMÈTRE SENSIBLE
* Land Use Change  #Indirect Land Use Change

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 7

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Bioéthanol de canne à sucre

Scénarios &
Résultats

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Bioéthanol de betterave

Scénarios &
Résultats

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 8

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Comparaison des sources

Scénarios &
Résultats

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Filière biocarburant E5

Scénarios &
Résultats

-2,5% -3%

+2,5%

+2,5%

+8%

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 9

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Filière biocarburant E5

Scénarios &
Résultats

-1,3% -2,5%

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Filière bioéthylène

Scénarios &
Résultats

-120%

-27% +75%

+80%

+60%

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 10

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Résultats – Filière bioéthylène

Scénarios &
Résultats

-28%
-85%

Introduction Méthodologie
Scénarios &

Résultats
Conclusions

Conclusions

 Mise en évidence de l’importance des
hypothèses

 Rendement de culture

 Transport

 Coproduits

 Gain environnemental pour les catégories

 Changement climatique

 Ressources fossiles

 Bioéthylène avantageux par rapport à la filière
fossile

Conclusions

S. Belboom

AILg,7 juin 2012 11

Introduction Méthodologie
Scénarios &